な（既に抵触した②(b)及び③(b)除く）当社グループの事業、財政状態及び株式の取引高に重要な変化が

生じない場合、同じプロセスにより繰上償還権行使の Waiver（行使をしない意思表示）を発行することを

同社に確認いたしました。

・新たな資金調達の手始めに、2023 年 12 月６日に開催した当社取締役会で代表取締役社長が所有する資

産管理会社から 130,000千円を借入れることについて決議を行い、同日に金銭消費貸借契約を締結し、2023

年 12月 22日に借入れを実行しました。

・財政状態を勘案しながら、第三者割当増資、当社が保有する自己株式 100,000 株の処分及び第 11 回の

新株予約権（当社取締役会において行使価額が修正可能な条項付き。第４ 【提出会社の状況】１（２）③

【その他の新株予約権の状況】第 11回新株予約権及び第 12回新株予約権 参照）の行使を通じた調達等

の手段により必要な資金調達を実行する方針です。

次に、事業面においては、当連結会計年度で新たな事業の譲受や新たな事業会社の吸収合併等を実施して

おり、また、フィンテック事業の成長をさらに加速させ、当社グループの企業価値向上に努めております。

しかしながら、今後の資金調達の実行については、資金調達の成否及び調達時期や株価下落などにより当

社グループの方針通りに必要な資金調達額を確保できない可能性があります。加えて、マッコーリー・バ

ンク・リミテッドによる Waiver を継続的に得られるかどうかや事業運営により得られる今後の営業損益

が、キャッシュ・フローに及ぼす影響の程度や期間について外部環境に依存することから、現時点におい

て継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められます。

なお、連結財務諸表は継続企業を前提として作成しており、継続企業の前提に関する重要な不確実性の影

響を連結財務諸表に反映しておりません。

・添付資料 15 ページ

＜訂正前＞

３．連結財務諸表及び主な注記

（５）連結財務諸表に関する注記事項

（初度適用） （３）調整表

① 移行日(2021年 10月１日)の資本に対する調整

   (単位：千円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 601,741 ― ― 601,741  現金及び現金同等物

売掛金 45,927 196,479 42,187 284,595 a
営業債権及びその他
の債権

貯蔵品 6,560 ― ― 6,560  棚卸資産

8

未収入金 210,194 △210,194 ― ―

その他 15,429 13,714 ― 29,144  その他の流動資産

流動資産合計 879,854 ― 42,187 922,041  流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産

建物(純額) 0 0 0 0 h 有形固定資産

その他(純額) 0 △0 ― ―

 ― ― 55,875 55,875 a 使用権資産

無形固定資産

のれん 320,645 ― ― 320,645 f のれん

ソフトウエア 15,815 4,395 ― 20,210  無形資産

その他 4,395 △4,395 ― ―

投資その他の資産

投資有価証券 22,589 59,553 ― 82,143 b その他の金融資産

 ― ― 18,683 18,683 i 繰延税金資産

その他 54,814 △59,553 4,738 ―

固定資産合計 418,261 ― 79,298 497,559  非流動資産合計

資産合計 1,298,115 ― 121,485 1,419,600  資産合計

＜訂正後＞

３．連結財務諸表及び主な注記

（５）連結財務諸表に関する注記事項

（初度適用） （３）調整表

① 移行日(2021 年 10 月１日)の資本に対する調整

   (単位：千円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 601,741 △200,000 － 401,741  現金及び現金同等物

売掛金 45,927 196,479 42,187 284,595 a
営業債権及びその他
の債権

貯蔵品 6,560 － － 6,560  棚卸資産

未収入金 210,194 △210,194 － －

 － 200,000 － 200,000  その他の金融資産

その他 15,429 13,714 － 29,144  その他の流動資産

流動資産合計 879,854 － 42,187 922,041  流動資産合計

9

固定資産   非流動資産

有形固定資産

建物(純額) 0 0 0 0 h 有形固定資産

その他(純額) 0 △0 － －

 － － 55,875 55,875 a 使用権資産

無形固定資産

のれん 320,645 － － 320,645 f のれん

ソフトウエア 15,815 4,395 － 20,210  無形資産

その他 4,395 △4,395 － －

投資その他の資産

投資有価証券 22,589 59,553 － 82,143 b その他の金融資産

 － － 18,683 18,683 i 繰延税金資産

その他 54,814 △59,553 4,738 －

固定資産合計 418,261 － 79,298 497,559  非流動資産合計

資産合計 1,298,115 － 121,485 1,419,600  資産合計

・添付資料 21 ページ

＜訂正前＞

３．連結財務諸表及び主な注記

（５）連結財務諸表に関する注記事項

（初度適用）（３）調整表 ④ 調整に関する注記（K）表示組替

・日本基準において区分掲記していた「未収入金」を、IFRSにおいては「営業債権及びその他の債権」に含めて表

示しております。

・日本基準において区分掲記していた「貯蔵品」を、IFRSにおいては「棚卸資産」として表示しております。

・日本基準において区分掲記していた「建物(純額)」及び「その他(純額)(有形固定資産)」を、IFRSにおいては「有

形固定資産」として表示しております。

・日本基準において区分掲記していた「ソフトウエア」及び「その他(無形固定資産)」を、IFRSにおいては「無形

資産」として表示しております。

・日本基準において区分掲記していた「投資有価証券」及び「その他(投資その他の資産)」を、IFRSにおいては「そ

の他の金融資産(非流動)」として表示しております。

・日本基準において区分掲記していた「未払金」を、IFRSにおいては「営業債務及びその他の債務」含めて表示し

ております。

・日本基準において区分掲記していた「短期借入金」「１年内返済予定の長期借入金」を、IFRSにおいては「借入金

(流動)」として表示しております。

・日本基準において区分掲記していた「ポイント引当金」「預り金」を、IFRSにおいては「その他の流動負債(流動)」